
"Pormyy.,  

tu Universidad 4001  
Popular del Cesar 

LA ACREDITACIÓN ES 

RESOLUCION: 	 FECHA: 	
EL COMPROMISO DE TODOS 

- 	1 1 DIC. 2018 
Por medio del cual se ajusta el presupuesto de la Universidad Popular del Cesar 

Programa 01 Administración Ceritral y programa 02 Seccional de Aguachica 
correspondiente a la vigencia fiscal 2018 

2680  
EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR '1 

En uso de las facultades legales y estatutarias, y en especial las consagradas 
en el Acuerdo 037 de 11 de diciembre de 2017, Art. 27 literal a) y c). 

CONSIDERANDO: 

1. Que el Acuerdo 037 del 11 de diciembre de 2017, Capitulo VIII. 
DISPOSICIONES VARIAS, art. 27 establece: El Rector de la Universidad 
mediante resolución motivada podrá realizar las modificaciones presupuestales 
que sean necesarias al presupuesto de la vigencia fiscal 2018 así: 

Literal a) Incorporar los nuevos recursos que se contraten o que no 
hubieren sido previstos en el presupuesto inicialmente aprobado por el 
Consejo Superior Universitario y crear o abrir los correspondientes 
rubros y apropiaciones para gastos. 

Literal c) Efectuar los traslados o modificaciones necesarias dentro de las 
apropiaciones de gastos de funcionamiento e inversión que se requieran 
para la buena marcha de la administración institucional, siempre y 
cuando las partidas que se acrediten no estén comprometidas o que 
hubieren resultado innecesarias para los fines inicialmente previstos. 
Estas operaciones requieren certificación de disponibilidad previa por 
parte del Coordinador del Grupo de Gestión Presupuestal o quien haga 
sus veces. 

2. Que se hace necesario realizar unos ajustes al Presupuesto de la 
Universidad Popular del Cesar, Programa 01 Administración Central y ' 
programa 02 Seccional Aguachica. 

top 	
1 

Net  — 

11zzi
ISO 9001 

41, ícontec 

CO.SC-CER518726 

www.unicesar.edu.co  
Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5845720 EXT. 1058 

Linea de atención al ciudadano 01 8000 400380 

Valledupar Cesar Colombia 



14,C0 Universidad 
V4011 Popular del Cesar 

olPermh, 

* 

LA ACREDITACIÓN ES 
EL COMPROMISO DE TODOS 

RESOLUCION: 	 FECHA: 

2 6 8 0 - - 	11. DIC. 2018 
3. Que el Ministerio de Educación Nacional giro a la Universidad Popular del 

Cesarla suma de ($27.848.835,00) Mcte., provenientes del RECURSO DE 
PERMANENCIA DEL FONDO DE REPARACION PARA EL ACCESO, 
PERMANENCIA Y GRADUACION EN EDUCACION SUPERIOR PARA LA 
POBLACION VICTIMA DEL CONFLICTO ARMADO. 

4. Que según certificación suscrita por la Coordinadora del Grupo de 
Gestión de Tesorería y Pagaduría, la Universidad Popular del Cesar sede 
Valledupar, certifica que la Universidad recibió del Fondo De Reparación 
Para El Acceso, Permanencia Y Graduación En Educación Superior Para 
La Población Victima Del Conflicto Armado en Colombia la suma de 
($27.848.835,00) Mcte., para el desarrollo y ejecución de estrategias 
para los estudiantes de la Institución. 

5. Que por lo anterior, 
RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Adiciónese el presupuesto de Ingresos del Tesoro de la 
Universidad Popular del Cesar, vigencia fiscal 2018, Programa 01 - 
Administración Central en la suma de Veintisiete millones ochocientos cuarenta 
y ocho mil ochocientos treinta y cinco pesos ($27,848,835,00) Mcte de 
conformidad con el siguiente detalle: 

CODIGO CONCEPTO CREDITO 
116000 APORTES NACION 27,848,835 
11600001 FUNCIONAMIENTO NACION 27,848,835 
1160000101 CON SITUACION DE FONDOS UPC NACION 27,848,835 

TOTAL 27,848,835 

1 
ARTICULO SEGUNDO: Adiciónese el presupuesto de Gastos de la Universidad 
Popular del Cesar, vigencia fiscal 2018, Programa 01 - Administración Central 
en la suma Veintisiete millones ochocientos cuarenta y ocho mil ochocientos 
treinta y cinco pesos ($27,848,835,00) Mcte de conformidad con el 
siguiente detalle: 

tipp 	
1, I a ,c- f  

4, 	<1  
+5 4 

ISO 9001 	
1/40:1  

i• icontec el ■.,..,,..., 

CO-SC-CER518726 

wwwmnicesanedu.co 
Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5845720 EXT. 1058 

Linea de atención al ciudadano 01 8000 400380 

Valledupar Cesar Colombia 



110 Universidad 
Popular del Cesar 2 6 80 - 	11 DIC. 2018 

LA ACREDITACIÓN ES 
EL COMPROMISO DE TODOS 

RESOLUCION: 
	

FECHA: 
CODIGO CONCEPTO VALOR 

2 PRESUPUESTO DE GASTOS NACION 27,848,835 
211 FUNCIONAMIENTO NACION 27,848,835 
2113 TRANSFERENCIAS CORRIENTES NACION 27,848,835 
21136 OTRAS TRANSFERENCIAS NACION 27,848,835 

211363 
DESTINATARIOS DE OTRAS TRANSFERENCIAS 
NACION 27,848,835 

2113630110 BIENESTAR INSTITUCIONAL NACION 27,848,835 
TOTAL 27,848,835 

ARTICULO TERCERO: Ajústese el presupuesto de Gastos de la Universidad 
Popular del Cesar, vigencia fiscal 2018, Programa 01 - Administración Central 
en la suma ciento cuarenta y dos millones ochocientos veintinueve mil 
veintisiete pesos ($142,829,027) Mcte de conformidad con el siguiente detalle: 

CODIGO CONCEPTO 
CREDITO 

CONTRA 
CREDITO 

2 PRESUPUESTO 142,829,027 142,829,027 
21 PRESUPUESTO DE GASTOS NACION 7,829,027 7,829,027 
211 FUNCIONAMIENTO NACION 7,829,027 7,829,027 
2111 GASTOS DE PERSONAL NACION 7,829,027 

21110105 
OTROS GASTOS POR SERVICIOS PERSONALES 
NACION 

I 
7,829,027 

211101050710 PRIMA DE NAVIDAD NACION 7,829,027 

2113 TRANSFERENCIAS CORRIENTES NACION 7,829,027 
21132 TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO NACION 7,829,027 1 

211321 ADMINISTRACION PUBLICA CENTRAL NACION 7,829,027 
i 

2113210110 CUOTA DE AUDITAJE CONTRANAL NACION 7,829,027 

22 PRESUPUESTO DE GASTOS PROPIOS 135,000,000 135,000,000 

221 FUNCIONAMIENTO PROPIOS 135,000,000 135,000,000 

22110105 
OTROS GASTOS POR SERVICIOS PERSONALES 
PROPIOS 135,000,000 135,000,000 

221101050920 PRIMAS EXTRAORDINARIAS PROPIOS 135,000,000 

221101052020 OTRAS BONIFICACIONES PROPIOS 135,000,000 
TOTAL 142,829,027 142,829,027 

CIP
.4,  

— 1:.:19et  — 

ISO 9001 

Vs2.9±,te, 
CO-SC-CER518726 

www.unicesar.edu .Co 
Balneario Hurtado Vía a Patilla). PBX (57) (5) 5845720 EXT. 1058 

Linea de atención al ciudadano 01 8000 400380 

Valledupar Cesar Colombia 



Universidad 
'4‘ Popular del Cesar 

rerk,....,  
.7 / 

1 DIC. 2018 	id 

LA ACREDITACIÓN ES 
EL COMPROMISO DE TODOS 

RESOLUCION: 2 6 8 0  - FECHA: 
ARTÍCULO CUARTO: Ajústese el presupuesto de Gastos de la Universidad 
Popular del Cesar, vigencia fiscal 2018, Programa 02 - Seccional Aguachica 
en la suma de Dos millones de pesos ($2,000,000) Mcte de conformidad con el 
siguiente detalle: 

CODIGO CONCEPTO 
CREDITO 

CONTRA 
CREDITO 

2 PRESUPUESTO 2,000,000 2,000,000 
221 FUNCIONAMIENTO PROPIOS 2,000,000 2,000,000 

.
2211 GASTOS DE PERSONAL PROPIOS 2,000,000 2,000,000 

221101 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADIOS A LA 
NOMINA PROPIOS 2,000,000 

221101052020 OTRAS BONIFICACIONES PROPIOS 2,000,000 
221102 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS PROPIOS 2,000,000 
2211020120 HONORARIOS PROPIOS 2,000,000 

TOTAL 2,000,000 2,000,000 

ARTÍCULO QUINTO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 
aprobación. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
Dado en Valledupar, a los 

11 DIC. 2018 
 

& / 
d 02, • 

ENRIQUE ALFONSO MEZA DAZA 
Rector 

! 
, 

1 
www,unicesanedu.co 

eldP 
(, a 

Balneario Hurtado Vía a Patilla'. PBX (57) (5) 5845720 EXT. 1058 
Línea de atención al ciudadano 01 8000 400380 

- I Net -- 
ISO 9001 Valledupar Cesar Colombia 

4:4,9211,11 
CO-SC-CER518726 



fr stefaruni ‘0; 	 s 	 ••• G 8 O Syman  

Cerrar 

UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR -4 
JOSSIE01 Versión 2018.11.21 

RESUMEN PRESUPUESTAL RUBRO: 
221101050920 
PRIMAS EXTRAORDINARIAS PROPIOS 

Año: f 	2018) 	Mes inicial: 1 Enero 1 	Mes final: ( Diciembre ) 

0.00 

0.001 
. 	

- 0.00: 

181,868,276.00 

0.00 

. . 0.00 

0.00 

0.00 J 

0.00 r 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 , 

Apropiación 
Apropiado anterior: 

+ Adiciones: ' 

- Reducciones: 

+1- Traslados: 

Apropiación definitiva: 

Aplazamientos: 

Apropiación vigente: 

Reintegros Acumulados: 

PAC 
Disponible acumulado: 	- 

Apropiado anterior: 

Apropiado período: 

Modificaciones período: 

Total período: 

Apropiado total: 

Saldo PAC acumulado: 

Programado: 

Saldo PAC por incorporar: 

Disponibilidades  

	

Anteriores: 	! 
181,868,276.00 ■ 

	

, 	 : 	, 
0 	

Período 
.00 : 

Total: 
., 

Wo Utilización: 
6.0 6 

	

. 	.. 	Saldo Disponible: 	, 

	

181,868,276.00, 	 Abiertas: 

0.00 

	

. 	 Compromisos 

	

181,868,276.00 	 Anteriores: 

	

0.00 	 Período: 

	

Total: 	1 

	

181,868,276.00 	 Abiertos: 

	

0.00 	Obligaciones 

	

0.00 	
Anteriores: 

	

0.00 	
Período: 

	

0.00 	
Total : 

,  

	

0.00 	
Por Pagar: 

	

0.00 	Pagos 

	

.. 	, 

	

0.00: 	Anteriores: 

	

181,868,276.00 	 Período: 

Total: 

0.00  
0.00  

_ ...„..... _ 
0.00 

	

PAC Ejecutado Anteriores: 	 0.00 

	

PAC Ejecutado Período: 	 0.00 

	

PAC Ejecutado Total: 	 0.00 

Sys man ®. 



fr stefarum 
Sysman 

UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR ^9 
JOSSIE01 versió4=i1oftwadre  

Registro modificado correctamente 

, 

Cerrar 

RESUMEN PRESUPUESTAL RUBRO: 
'11 1 1111 tlet17111 

I,  "Y 

PRIMA DE NAVIDAD NACIÓN 1 0 1 0 — 

1,552,025,561.00 

1,552,025,561.00 

55,253,158.00 

0.00 

1,552,025,561.00 

1,552,025,561.00 

0.00 

0.00 

1,552,025,561.60 

1 55 0 5 0056 ,2,2,1. 
.. 

1,537,672,566.00 

0.00 

14,352,995.00 

14,352,995.00 
, 

0.00 : 

0.00 

0.00 

	

_ 	. 

Año: [ 	2018 	Mes inicial: [Enero I 	Mes final: [ Diciembre 1 
Apropiación 

Apropiado anterior: 

+ Adiciones: 

- Reducciones: 

+/- Traslados: 

Apropiación definitiva: 

Aplazamientos: 

Apropiación vigente: 

Reintegros Acumulados: 

PAC 
Disponible acumulado: 

Apropiado anterior: 

Apropiado período: 

Modificaciones período: 

Total período: 

Apropiado total: 
I 	 Saldo PAC acumulado: 

Programado: 

Saldo PAC por incorporar: 

Disponibilidades  

	

1 61727871900 	
Anteriores: 

Período: 
0.00 

	

0.00 	
Total: 

10 	000.00 • 	

0/0 Utilización: 
-,000,  

Saldo Disponible: 

	

1,607,278,719.00 	 Abiertas: 

0.00 
Compromisos 

	

1,607,278,719.00 	 Anteriores: 

	

0.00 	 Período: 

Total: 

	

1,607,278,719.00 	 Abiertos: 

	

0.00 	Obligaciones 

0 	
Anteriores : 

.00 1  
Período: 

0.00 
Total : 

0.00 ' 
..  

	

0.00 	
Por Pagar: 

	

-14,352,995.00 	Pagos 

	

0.00 	 Anteriores: 

	

1,617,278,719.00 	 Período: 

Total: 

PAC Ejecutado Anteriores: 

PAC Ejecutado Período: 

PAC Ejecutado Total: 

0.00  

" 

, 

' 

96,56 

_ 

, 	Sysman ®. 

. 	.... 	.. 	.. 



Siefaruni 
Sysrnan 

Registro modificado correctamente 

Cerrar 

RESUMEN PRESUPUESTAL RUBRO: 
2211020120 
HONORARIOS PROPIOS 

2680 -  

Año: r 	20181 	Mes inicial: 	Enero I 	Mes final: (Diciembre 1 

14,307,000.00 

14,307,000.00 

10,693000.00 

0.00 

0.00 , 	. 
14,307,000.00 

14,307,000.00  

2,259,000.00 _ .. 

0.00 i  

12,048,000.00 

0.00 

0.00 

12,048,000.00 

Apropiación 
Apropiado anterior: 

+ Adiciones: 

• Reducciones: 

+/- Traslados: 

Apropiación definitiva: 

Aplazamientos: 

Apropiación vigente: 

Reintegros Acumulados: 

PAC 
Disponible acumulado: 

Apropiado anterior: 

Apropiado período: 

Modificaciones período: 

Total período: 

Apropiado total: 

Saldo PAC acumulado: 

Programado: 

Saldo PAC por Incorporar: 

Disponibilidades 
Anteriores: 

25,000,000.00 

	

0.00 	
Período: 

Total: 
0.00 i  

	

, 	% Utilización: 

	

- - 	Saldo Disponible: 

	

25,000,000.00 	 Abiertas: 

0.00 , 

	

- 	- -,. Compromisos 

	

25,000,000.00 I 	Anteriores: 

	

0.00 	 Período: 

Total: 

	

25,000,000.00 	 Abiertos: 

	

0.00 	Obligaciones 

	

-:-- 	- ' 	 : 

	

0-.00 	
Anteriores 

 

	

0.00 	
Período : 

Total : 
0.00, 

Por Pagar: 
0.00 

	

-12,048,000.00 	Pagos 

	

0.00 	Anteriores: 

	

25,000,000.00 	 Período: 

0.00  

12,048,000D0  ' 

^ 5-7.28 

Total: 
12,048,000 00 

PAC Ejecutado Anteriores: 0.00 

PAC Ejecutado Período: 0.00 

PAC Ejecutado Total: 0.00 

I Sysman O. 	_ _ 



Universidad 
Popular del Cesar 
Tesorería 2 680- 

oPorm14, 0,  
,t>l, 	• 	

. 
111, f 	S: 1 1 

14~,  

LA ACREDITACIÓN ES 
EL COMPROMISO DE TODOS 

LA SUSCRITA COORDINADORA DEL GRUPO DE GESTION DE 
TESORERIA Y PAGADURIA DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL 

CESAR 
NIT: 892300285-6 

,,• 
CERTIFICA: 

etv. 

Que la Universidad recibió por el fondo de reparación acceso permanencia 
y graduación para la población victima para el conflicto armado en 
Colombia, la suma de $ 27.848.835.00, para el desarrollo y ejecución de 
estrategias para los estudiantes de la institución 

La presente se expide a los 10 días de diciembre 2018 

Coordinadora 


